PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 93/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 64/2025 

Objeto: 

Aquisição de balança digital antropométrica. 

Fundamentação Legal: Art. 75, II, a da Lei 14.133/2021 

É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e 

compras; (vide decreto nº 12.343, de 2024)   

Justificativa:  

A referida aquisição de balanças antropométricas digitais, se dá, devido à necessidade de 

pesagem de pacientes das Unidades Básicas de Saúde da Sede e Passo do Carro, tanto nos

[...]

para manter o bom atendimento do profissional aos pacientes com equipamentos bons em 

ambas as unidades. 

Razão da Escolha do Fornecedor: 

O fornecedor contratado será selecionado considerando a proposta de menor preço por item. 

Valor da Contratação: 

Justifica-se o valor total da presente contratação de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos 

reais). Sendo este o valor obtido através de pesquisa com preços públicos realizada por meio 

de três orçamentos coletados em empresas do ramo. Posteriormente, procedeu-se à 

publicação do aviso de intenção de contratar com o poder público municipal por meio de